§. 7. Ne qua autem possit esse inter nos missionum, ac provinciarum hujuscemodi, aut ambitio, vel detractione, profiteantur singuli se nunquam directè aut indirectè de hujusmodi missionibus quicquam cum Romano Pontifice curatores, sed omnem hanc curam Deo & ipsi Pontifici tanquam ejus Vicario, & Societatis Præposito dimisuros. Qui Præpositus sicut ceteri etiam profiteatur, se nihil de suimet ipsius missione in alterutram partem, nisi de Societatis consilio cum dicto Pontifice esse curaturum.

§. 8. Voleant singuli, se in omnibus quæ ad Regula hujus nostræ observationem faciunt, obedientes fote Societatis Præposito.

§. 9. Ille autem jubeat ea quæ ad constructionem propostæ sibi à Deo & à Societate finis cognoverit esse opportuna. In prælatione autem sua, benignitatis ac mansuetudinis, charitatisque CHRISTI, Petri, Paulique formulæ semper si memor, & tam ipse, quam Consilium ad normam hanc assidue spelect. Et nominatim commendatam habeant institutionem puerorum ac fudium in

Christianæ doctrina decet præceptoriis, acque aliorum fundata traditione, quæcumque secundum circumstantias personarum, locorum, & temporum illis congrua videbuntur. Etenim maximè necessarium circa providentiam hujus rei diligenter Præpositum & Consilium invigilare, cum & in proximis edificiis fidei & fundamento non possit confusere, & in hostiis periculum sit, ne ut quisque erit doctor, ita provinciam hanc tanquam primo aspectu minus speciosam forsitan deterrare conetur, cum tamen re vera nulla sit fructuosa vel proximis ad dedicationem, vel nostris ad charitatis & humilitatis simul officia exercende. Subditis vero tam propter nunquam satis laudatam humilitatis affiduum exercitio, Præposito in omnibus ad institutum Societatis pertinentibus patere semper teneantur, & in illo CHRISTUM veluti praesentem agnoscant, & quantum decet venerentur.

§. 10. Cum autem experti fuerimus iucundiorum, pauperis, & ad proximi dedicationem aptiorem esse viam ab omni avaritiae contagione quam remotissimam, & evangelicæ paupertati quam simillimam, cumque sciimus Dominum nostrum JESUM CHRISTUM servis suis regnum Dei solum inquirentibus, necessaria ad victuam & vestimentum esse subministraturum, voleant singuli & universi perpetuam paupertatem, declarantes quod non solum privatum, sed neque etiam communiter possint pro Societatis sustentatione, aut usu ad bona aliqua stabilia, aut ad proventus seu introitus aliquos, jus aliquod civile acquirere, sed sint contenti ulu tantum rerum sibi donatarum, ad necessaria sibi comparanda recipere.

§. 11. Possint tamen habere in universitatibus Collegium seu Collegia habentia redditus, census seu possessiones, usibus & necessariis studentium applicandas, retenta penes Præpositum & Societatem omnimoda gubernatione, seu superintendantia super dicta Collegia & predicatorum studentes, quoad Gubernatoris, seu Gubernatorum, & studentium electionem, ac eorumdem admissionem, emissionem, receptionem, exclusionem, statutorum ordinacionem, circa studentium instructionem, educationem, ac correctionem, viatus, vicitusque eis ministrandi modum, atque aliam omnimodam gubernationem, regimen ac curam. Sic tamen ut neque studentes dictis bonis abuti, neque Societas in proprios usus convertere possit, sed studentium necessitati subvenire. Qui quidem post cognitionem in spiritu & literis eorum profectum, & post sufficiem probacionem in Societatem nostram admitti possint.

§. 12. Socii omnes quicumque in sacris fuerint, quamvis beneficia Ecclesiastica, aut eorum redditus non habent, teneantur tamen singuli privatim ac particulariter, & non communiter ad dicendum officium secundum Ecclesiasticum ritum.

§. 13. Hæc sunt quæ sub præfati domini nostri Pauli, Finis d. Re & Sedis Apostolice beneplacito, de nostra professione g. 14. typo quadam explicare potuimus, quod nunc fecimus, et summatiscriptione hac informaremus, tum illos qui nos de nostro vita instituto interrogant, tum etiam postulos nostros, si quos, Deo volente, imitatores unquam habebimus hujus vita, quam cum multas magnisque habere annexas difficultates fuerimus experti, opportunum judicavimus etiam statuere, ne quis in hac Societate recipiat, nisi diu ac diligentissime fuerit probatus. Cumque prudens in Christo, & vel doctrina, seu vita Christianæ puritate apparerit conspicuus, tunc demum admittatur ad Jesu CHRISTI militiam, qui tenuibus exceptis nostris favere dignetur ad gloriam Dei Patris, cui soli sit semper decus, & honor in secula. Amen.

§. 14. Cum autem nil in præmissis repertiatut quod Papa confirmatum non sit, aut sanctum. Nos (ut idem socii, qui nobis matto) super hoc humillime supplicati fecerunt, in eorum pio vivendi proposito eu promptiores existant, quo se majori à Sede Apost. gratia complecti cognoverint, & præmissa per nos approbati viderint) præmissa omnia & fini gularia, tanquam ad spiritualem profectum cotandem. Sociorum, & reliqui Christiani gregis opporteras; Apostolice autoritate, tenore presentium ex carta scientia appro

approbamus, confirmamus, & benedicimus, ac perpetue firmitatem, manimine roboramus, ipsosque socios sub nostra & hujus sancte Sedis Apostolicae protectione suscipimus, eis nihilominus concedentes, quod particulares inter eos constitutiones, quas ad Societatis hujusmodi finem, de Jesus Christi Domini nostri gloriam, ac proximi utilitate conformes esse judicaverint, condere liberè & licite valeant.

Clavis de regula.

§. 15. Non obstantibus generalis Concilii, & felicis recordationis Gregorii Papae X. predecessoris nostri, ac quibusvis aliis constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, certeisque contraria quibuscumque.

Natura So ciorum.

§. 16. Volumus autem quod in Societate hujusmodi usque ad numerum sexaginta personarum normalam vivendi hujusmodi profiteri cupientium, & non ultra admitti, & Societati praefatae aggregati dumtaxat valeant. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Dat. P. An. 6. Datum Romæ apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dominicæ 1540. 1. Kal. Octobr. Pontificatus nostri Anno sexto.

XXVI. Approbatio Confraternitatis nuper in Urbe instituta, ad pauperes Orphanos pie educandos, bonisque artibus instruendos. Eiusque in Archiconfraternitatem, cum privilegio elargitione, jurisdictione S.R.E. Cardinals ejus Protectoris, ad ejusdem lites, & causas cognoscendas.

Quod facultatem qua ista Archiconfraternitas utitur, in aliis Confraternitatibus sibi aggreganda servare debet formam ad hoc prescriptam à Clem VIII. in sua const. 115. Quacumque.

Edit. An.D. P A V L V S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuum rei memoriam.

Proemium.

Altitudo divinæ providentiaz nullis prescriptis limitibus, nullisque terminis comprehensa, celestia patriter & terrestria inscrutabili ratione disponit, & mortali mentes ad ea charitatis opera exercendum frequenter excitat, per quæ ipsi Deo acceptiores reddantur, & pauperum, aliarumque miserabilium personarum, pressum puerorum & puellarum parentibus orbatorum per urbem hinc inde vagantium, quos fames cruciat, & rerum omnium egestas confundit, necessitatibus succurratur, desiderata quo plurimum salus proveniat animatum. Unde nos, quibus meritis licet imparibus, universalis Ecclesiæ regimur, eadem est providentia creditum, iis quæ propterea facta fuisse compemimus, ut hæma perpetuæ & illibata permaneant. A postolico muniminis libenter adjicimus firmitatem, & singulorum fidelium, præsertim Curialium nostrorum vota quæ ad id pertinere noscuntur, pii patris affectione prosequimur, & ut optatos fortiori efficiamur, opem & operam quantum cum Deo possimus impendimus efficaces, & fideles ipsos ad opportunitatis suffragia exhibendum quibusdagi quasi allectivis munieribus, indulgentiis videlicet & remissionibus invitamus, ut per temporalia bona quæ erogaverint, præmissa consequantur salutis æternæ.

Confraternitas ad colligendum pie Orphanos, in Præb., à Curialibus instaurata.

§. 1. Dudum, sicut nobis innovuit, nonnulli probate vita Curiales, Charitate omnium supra virtute, circa pueros, & puellas, Orphanos, pauperesque, & misericordibus personas pudendas infirmas, quas Redemptor noster potissimum commendavit moti, pie attendentes, quod in Romana Curia, qua maximè forensium & ignororum numero frequentatur, quamplures pueri pauperes parentibus orbat, claritate ingenii prediti, ac dociles & idonei reperiebantur, ut de magno illorum tam in sacra pagina quam utriusque juris & aliis scientiis, ac diversis exercitiis profecti, si eis ad onera & impensas ratione studiorum & exercitorum hujusmodi incumbentia supportanda sufficienter, spes certa verisimiliter conciper-

tur: Cipientesque præmissis & aliis in dicta Curia necessitatibus & charitatis operibus providere, ac quod provisio hujusmodi perpetuè duraret atque vigeret, convocatis ad id quampluribus aliis Curialibus & Civibus Romanis, Societatem inter se iniverunt, & quamplures parentibus orbatos ac egenos pueros, & puellas hinc in unum in certo ad id deputato loco conveniunt, & eorum expensis ac aliis Christi fidelium piis elemosynis eisdem pueris, ut a malo tetraherentur, bonisque moribus imbuerentur, & virtutibus ornarentur, de providis Gubernatoribus & Magistris, ac viatu, vestitu, & aliis necessariis prævidere curarunt. Necnon Confraternitatem, in qua vigintiquatuor, & ultra, quorum aliqui S.R.E. Cardinales & Episcopi, ac alii Prelati, aliqui ejusdem Curia Officiales, & aliqui Curiales, etiam cives Romani existunt, instituerunt.

§. 2. Nos igitur gratias Deo agentes, quod nostro tempore à dictis Curialibus tanta necessaria charitatis opera in ipsa Urbe cœperint exerceri, cipientes ut ea perpetuè frequentetur, & illis Confratres hujusmodi animo hilari insistant. Confratres predictos, eorumque singulos quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latissima, si quibus quomodolibet innotati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censemtes, necnon fructuum, reddituum, & preventuum dictæ Confraternitatis verum annum valorem præsentibus pro expressis habentes, ipsorum Confratrum supplicationibus in hac parte inclinati, institutionem Confraternitatis hujusmodi, ac quæcumque statuta & ordinationes per eosdem Confratres edita, auctoritate Apostolica, tenore presentium, ex certa nostra scientia approbamus & confirmamus: Supplentes omnes & singulos juris & facti defecctus, si qui forsitan intervenient in eisdem.

§. 3. Ipsamque Confraternitatem sub B. MARIA Visitationis Orphanorum, seu alia de qua eisdem Confratribus videbitur invocatione, pro tot Confratribus, seu utriusque sexus personis, qui eam ingredi voluerint, de novo erigimus & instituimus.

§. 4. Illamque in Archiconfraternitatem, caputque in omnium aliarum Confraternitatibus, ac hospitalium, & aliorum quorumlibet locorum corundem Orphanorum puerorum & puellarum ubilibet institutarum, & instituendarum Confratrum, ac ectorum & erigendorum hospitalium & locorum puerorum & puellarum hujusmodi, auctoritate & tenore, ac scientia predictis immediate subjicimus, & facimus membra ab Archiconfraternitate hujusmodi dependentia. Ita quod Confraternitates & hospitalia, ac loca illis subjecta, & ab eis dependentia hujusmodi, ipsam Confraternitatem, ut eorum Superiori in aliquo saltante reverentiali obedientia singulari anni recognoscere teneantur.

§. 5. Necnon Archiconfraternitatis confratribus, Ecclesiæ hospitalibus, domibus, & monasteriis predicatoris, illorumque administratoribus, gubernatoribus, rectoribus, economis, familiaribus, ministris, pueris, & puellis, ac aliis personis in eis pro tempore existentibus, seu aliquam curam de Archiconfraternitate, confratribus, Ecclesiæ, hospitalibus, domibus, & monasteriis, ac illorum fabrica habentibus, necnon personis inibi pro tempore decadentibus, seu de bonis suis pro dictis operibus aliquid relinquentibus, quod omnibus & singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, indulgentiis, etiam plenariis, & peccatorum remissionibus, ac aliis gratis spiritualibus & temporalibus, Imaginis sancti Salvatoris ad Sancta Sanctorum, ac Charitatis, ac Archihospitalis Sancti Jacobi, & Hospitalis Sancti Spiritus in Saxia, ac Corporis Christi, & Sacramenti, ac Campi Sancti, & aliis Confratribus Confraternitatum de dicta Urbe, necnon eisdem Imagini, & Archihospitali Sancti Jacobi, & Hospitali Sancti Spiritus, ac Campo Sancto, necnon fabrica basilica Principis Apostolorum de eadem Urbe, illiusque deputatis, eorumque, necnon B. MARIA de Populo, & Consolationis, ac S. Joannis

§. 5. Joannis Florentinorum, illisque ejusdem Urbis Ecclesiis, ac illa, & illas visitantibus, vel eis benefacientibus, corumque administratoribus, guardianis, rectoribus, familiaribus, & economis, gubernatoribus, & aliis personis similem curam in eis sumentibus, ac pauperibus & infirmis eorum, etiam per nos, & quocumque Romanos Pontifices prædecessores & successores nostros, ac Sedem eandem concessis, & concedendis, & quibus illi, illæ, & illa utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, Archiconfraternitas beatae MARIAE Visitationis Orphanorum, illiusque Confratres, Ecclesia, hospitalis domus, & Monasteria, administratores, rectores, servitores, familiares, ministri, & economi, & gubernatores hujusmodi, aliaeque persona similem curam inibi sumentes, ac illa visitantes, vel eis benefacientes, ex nunc in perpetuum utantur, potlantur, & gaudent, ac uti, potiri & gaudere libet & licet valeant in omnibus & per omnia, perinde ac si eisdem Archiconfraternitati beatae MARIAE Visitationis Orphanorum Confratribus, Ecclesia, hospitalibus, gubernatoribus, & aliis personis, ac illa visitantibus, & benefacientibus pro tempore specialiter & expressè concessa fuissent, ac in futurum cederentur.

§. 6. Necnon quibusvis Presbyteris, tam religiosis quam secularibus, qui in ipsa Ecclesia quocumque anni tempore celebraverint, & pro animabus Christi fidelium, qui in charitate Dei decesserint, ac pro quibus iudicetur ibi celebraverint, aut celebrari fecerint, ac oraverint, easdem indulgentias, & peccatum remissiones, quæ celebrantibus pro defunctis in capella Scala cœli nuncupata, Monasterii trilii Fontium extra muros ejusdem Urbis, aut in capella in Praepe Domini, sita in Ecclesia ejusdem B. MARIAE Majoris de dicta Urbe, & animabus pro quibus inibi celebratur, & oratur, concedimus & indulgenus, ipsaque indulgentias, gratias, privilegia, indulta, exemptiones, immunitates, libertates, & alias concessiones, ac remissiones, ad illos, illas, & illa extendimus & protogamus, ac ampliamus. Et quod administratores, rectores, servitores, familiares, ministri, & economi, & gubernatores hujusmodi indulgentias, privilegia, indulta, & exemptiones, immunitates, libertates, & alias concessiones, ac remissiones hujusmodi, ac dies, & festa, in quibus, & causas propter quas illas consequi debeant, ad eorum beneficiarii publicari facere.

§. 7. Necnon elemosynas Ecclesia, hospitalibus, domibus & monasteriis erigendis, ac pueris & puellis praefatis concedendas recipere, & ad illas recipiendas, & quærendas, ac indulgentias hujusmodi publicandas per dictam Urbem, seu alibi quæstores, seu quocumque alias personas, diecesani loci, aut cuiusvis alterius licentia super minimi requisita, deputare & mittere.

§. 8. Necnon quæcumque statuta & ordinationes licita & honesta, tam circa regimen & tranquillum statutum Ecclesia, hospitalium, domorum, & Monasteriorum prædictorum, divinorumque celebrationem, quam numerum, qualitates, ac etatem puerorum & puellarum, Capellanorum, & Confratrum, ac ministrorum, rectorum, & economorum, gubernatorum, & familiarium prædictorum, illorumque personas ac ornamenta & bona mobilia & immobilia illorum, eorumque administrationem, & alia præmissa concernentia, condere, alterare, mutare, ac de novo edere, & per eos haec tenus facta reformare, quæ postquam condita, alterata, & mutata, ac edita & reformata fuerint, eo ipso dicta Apostolica auctoritate confirmata sint, & esse censuantur. Ac quæcumque poenas in contravenientes apponere.

§. 9. Quodque pro tempore existentes Archiconfraternitatis beatae MARIAE Visitationis Orphanorum hujusmodi Confratres, administratores, rectores, servitores, familiares, ministri, & economi, & gubernatores præfati, ac quilibet minister, seu officialis, aut persona Ecclesia, hospitalium, domorum, & monasteriorum erigendorum hujusmodi, ipsique pueri, & puellæ quæcumque Presbyterum sacerdotem, vel cuiusvis Ordinis regularem in suum possiat eligere confessorem, qui eos,

se eorum quemlibet à quibusvis casibus, etiam quamcumque gravibus, ac etiam in forma quælibet Canicularis Apostolica, & dictæ literis expresa qiblo veret ac confessional & altare portatile, juxta formam & litteras prædictas habere valente, licentiam, & facultatem concedimus & indulgenus.

§. 10. Et ut Confratres Archiconfraternitatis B. MARIAE Visitationis Orphanorum hujusmodi ab indebitis molestiis releventur, unum ex S.R.E. Cardinalibus, quem ipsi confratres ad id duxerint nominandum, seu eligendum, in eorum Profectorem ac Judicem ordinatum perpetuum, coram quo, seu ab eo deputando quævis, tam civiles & criminales, ac mixta causa posthac contra Confraternitatem, illiusque administratores, rectores, confratres, servitores, familiares, ministros, & economos, gubernatores, capellanos, officiales, ac pueros, & puellas, ac personas praefatas, super bonis, & rebus cuiuscumque qualitatibus existentibus, ad eas pertinentibus motæ, & pro tempore movendæ, juxta ordinariam jurisdictionem seu facultatem Curia causarum Camera Apostolica generali Auditori attributam, cum omnibus & singulis eorum dependent, annexis, & connexis, ac incidentibus cognoscere, & sine debito terminare debeant, constitutimus, & deputamus.

§. 11. Ipsique pro tempore Profectori, per se, vel alium seu alios quocumque, quorum intererit, aut interesse poterit, tam in dicta Curia, quam extra eam per edictum publicum constito sibi summari, de non tuto accessu, ac quibusvis, etiam ejusdem Curia judicibus & personis quibusvis & quoties opus fuerit, sub sententiis, censuris & penas Ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, de quibus eidem Profectori videbitur, inhibendi, ac in eventum non paritonis ad declarationem incursum censurarum & peniarum hujusmodi, illarumque aggravationem, ac alias juxta stylum & morem dicti Auditoris in similibus servari solitus procedendi, ac sententias executioni debitar demandandi, seu demandari faciendo, contradictores quilibet, & rebelles, per censuras, & penas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, & alia justissimæ opportuna remedia appellatio postposita competenter, ac etiam ad hoc si opus fuerit, auxilium brachii secularis invocandi, omniaque & singula alia in præmissis, & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendo, & exequendi plenam & liberam licentiam & facultatem etiam concedimus.

§. 12. Necnon quod qui administratores, gubernatores, rectores, & economi, servitores, familiares, ministri, & confratres Archiconfraternitatis beatae MARIAE Visitationis Orphanorum hujusmodi, illiusque ac dictæ Ecclesia capellani, seu officiales, officia sua actu exercentes extiterint, durante eorum officio a quorumque eis ordinariis locorum, eorumque Vicariis, & officialium jurisdictione, correctione, visitatione, & potestate penitus & omnino exempti, & soli eidem Profectori pro tempore existenti, seu Sedi prædictæ subjici existant, eorumque correctioni, & punitioni subjaceant, statuimus & ordinamus.

§. 13. Quodque præmissa omnia & singula, de subscriptionis, obceptionis, & nullitatis vitiis, seu intentiis defactis, etiam ex eo quod ea quæ super præmissa gestæ fuerint, & emanarunt plenarie expressa, seu prout existunt narrata minime fuerint, seu quovis alio praetextu, occasione vel causa, notari, vel impugnari, aut in aliquo annullari, vel alterari non possint, neque notata, seu impugnata, annullata, aut alterata censeantur, sed valida & efficacia existant, si exprimenda de necessitate de verbo ad verbum inserta fuissent. Quodque presentes literæ sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, modificationibus, limitationibus, restitutiōibus, repositionibus, & exceptionibus similium literarum, gratiarum, & indulgentiarum, etiam per nos & successores nostros Romanos Pontifices, ac Sedem prædictam, vel ejus Legatos, ac etiam per regulas Cancelleria Apostolica pro tempore factas, ac in favorem fabricæ Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, & expeditionis contra infideles, nullatenus comprehendantur, sed semper ab illis penitus, & omnino excepta sint, &c.

esse censeantur, & eisdem presentibus per quacumque literas, etiam quavis clausulas generales, & speciales, etiam derogatorias, efficaciores, & insolitas, ac etiam irritantia decreta sub quacumque verborum expressione in se continentis nullatenus derogari possit, nec derogatum esse censeatur, nisi tenor illarum de verbo ad verbum nihil omisso infertus, & hujusmodi derogationes consistorialiter factas, etiam per triunas distinctas litteras eundem testorem continentibus, tribus similibus distinctis vicibus administratoribus, gubernatoribus, rectoribus, & oeconomicis praedictis legitimè intimatae, & insinuatae fuerint, eorumque ad id expressus accedit assensus, & aliter factae derogationes nemini suffragentur.

Clausula sublata.

Indulgencia visitacionis Ecclesiam.

Deputatio excommunicatio.

Derogatio amerciarum.

*Dat. P. An 7.
An 7. Febr.*

§. 14. Sitque per quacumque quavis auctoritate fungentes judices & personas, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis, & eorum cuilibet aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere, iure itum quoque & inane, si fecerit super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit attentari, decernimus.

§. 15. Et nihilominus ab Omnipotenti Deo misericordia, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate consili, universis & singulis utriusque sexus Christi fidelibus verè paenitentibus & confessis, seu confitendi propositum habentibus, qui in Visitatione ejusdem beate MARIE, seu alio per eosdem administratoribus, gubernatores, rectores, & oeconomicos ad omnino dicte, à primis vesperis usque ad occasum Solis sequentis diei parochialem Ecclesiam predictam devotè visitaverint, ac pro pñmissis operibus manus adjutrices juxta eorum arbitrium portexerint, plenarium omnium peccatorum suorum indulgentiam, ac jubilæum, & remissionem misericorditer in Domino claramur.

§. 16. Quocirca Curia causarum Camera Apostolica generali Auditori, & dictæ Urbis Gubernatori, ac Vicario nostro de dicta Urbe, in spiritualibus tempore existentibus, necnon universis & singulis venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopis, Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, aliisque in dignitate Ecclesiastica constitutis personis, necnon Metropolitanarum, & Cathedralium Ecclesiarum Canonicis, ac dictorum Archiepiscoporum, & Episcoporum Officialibus, ac Vicariis in spiritualibus generalibus ubilibet constitutis, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut aliquis eorum, per se vel alium, seu alios praesentes literas, & in eis contenta quacumque, ubi, & quando opus fuerit, & quoties pro parte Protectores, administratorum, gubernatorum, rectorum, oeconomicorum, servitorum, familiarium, ministrorum, puerorum, & puellarum, ac personarum, & officialium predictorum fuerint requisiiti, solemniter publicantes, eis que in pñmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, facient auctoritate nostra pñmissa omnia & singula scmiter observati, ipsosque Protectores, administratores, gubernatores, rectores, oeconomicos, servidores, familiares, ministros, pueros & puellas, ac personas & officiales illis perpetuò pacifice frui, & gaudere, non pertinentes eos desuper per Confraternitatem Presbiterorum hujusmodi, seu dictos Presbyters, aur quoscumque alias, quavis auctoritate fungentes quomodolibet indebet molestati. Contradictores quolibet & rebellis per censuras & poenas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias eorum arbitrio moderandas, ac alia juris remedias, applicatione postposita compescendo, ac legitimis super iis habendis servatis processibus, censuras & poenas ipsas iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc auxilio brachii secularis hujusmodi.

§. 17. Non obstantibus priori voluntate nostra, ac aliis pñmissis, ac Lateranensis Concilii novissimè celebratis, &c.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini mille et unquingenteno quadragesimo primo, septimo idus Februario, Pontificatus nostri anno quarto.

Excommunicationes S. Eleutherii nuncupatas, XX de cætero concedi, vel publicari prohibet, & concessas annullat.

Quoad excommunicationes concedendas attende dispositionem Concilii Tridentini sess. 23. cap. 3.

P A V L V S P A P A III. Edic.
Mou proprio, &c.

Icet nuper in Consistorio nostro secreto, de fratum nostrorum consilio, ad evitanda scandala, & abusus, quæ ex concessione, & publicatione certarum excommunicationum Sancti Eleutherii nuncupatarum, in diversis mundi partibus exoribantur, hujusmodi excommunicationes deinceps minimè fieri, & publicari omnino decreverimus, & ac propterea dilectus frater noster Bartholomæus Presbyter Cardinalis Guidicionus, cui ratione Ecclesiæ Aprutinae, cui præfessè dignoscitur, hujusmodi excommunicationes concedendi jus competere assertabatur, ab illarum concessione, ut dicebat, abstineret, & abstineat de præsenti, nihilominus (non sine animi nostri disciplinia) accepimus, quod dilectus filius Pompeius Benenatus de Piccolominibus, Praepositus Sancti Eleutherii, sub prætextu quod facultas dictas excommunicationes concedendi ratione Præpositoruz hujusmodi sibi competit, illas passim, ubique locorum, & forsitan in Alma Urbe concedere, imprimere, & publicare, licet forsitan monitus non desistit.

§. 1. Nos decretum in Consistorio nostro matura deliberatione factum, omnino effectum sortiri, & ab omnibus inviolabilitate observari volentes, ac omnes & singulas excommunicationes hujusmodi haec tenus concessas & publicatas, aut in futurum contra præsentium tenet, quod absit, forsitan concedendas, & publicandas, nullas, & nullius roboris, & momenti existere, nec aliquos illis ligari, seu quomodolibet irretiri, & illis nullam fidem adhiberi debeat decernentes.

§. 2. Ac tam præfato Pompeio, & ejus successoribus Praepositis S. Eleutherii hujusmodi, quam alii quibuscumque, sub excommunicationis latæ sententiaz, ac priuationis omnium & singulorum beneficiorum, & decem millium ducatorum auti Camera Apostolica applicandorum poenis, ne deinceps similes excommunicationes S. Eleutherii concedere vel publicare, aut publicari, aut imprimere, vel imprimi facere, seu illis quomodolibet uti audeant seu presumant, districtus inhibentes.

§. 3. Dilectoque filio Curia causarum Camera Apostolica generali Auditori committimus, & mandamus, quatenus decretum ac inhibitionem nostram hujusmodi ubique locorum publicet, & publicari, ac sub prædictis, & aliis, ejus arbitrio applicandis & moderandis poenis, tam à præfato Pompeio, & successoribus, quam alii quisuscumque observari mandet, & faciat cum effectu, cum potestate, si opus fuerit, tam Pompeium prefatum & successores, quam alios quoscumque quacumque dignitate, etiam Episcopali vel majori, aut mundana, vel alia dignitate fungentes, sub poenis prædictis, etiam ad personaliter comparendum coram eo, si sibi videbitur, aut alias, etiam per edictum citandi, ac contravenientes & rebellis, ut prefetur, multandi, corrugandi, & puniendi, aliaque faciendo, gerendo, & exercendo, in pñmissis, & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna.

§. 4. Non obstantibus quacumque litis pendentia super facultate hujusmodi excommunicationes concedendi in Romana Curia, præfato, aut aliis quibuscumque Auditoribus, seu Judicibus inter præfatos Cardinalem & præpositum, aut alios quoscumque, necno constitutonibus & ordinationibus Apostolicis, quibusvis privilegiis & consuetudinibus per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, & nos ipsos forsitan emanatis, roboratis, & innovatis, cum quibusvis eiusmodi, etiam derogatoriarii derogatoriis, quibus specialiter & excepte derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Volumus insuper motu & scientia timilibus, quod prælatis nostri Motus proprii sola signatura sufficiat,

& in Judicio & extra fidem faciat, regula contraria non obstante.

X Placet, & ita Motu proprio mandamus. A.

VIII. De impetracionibus beneficiorum, tanquam certe modo vacantium.

Sanctissimus in CHRISTO Pater, & Dominus noster Dominus Paulus divina providentia Papa Tertius, qui in crastino assumptionis sua ad summi Apostolatus apicem, cupiens eorum fraudibus obviare, qui viventium beneficia, illorum praesertim, quibus aut propter senium, aut propter infirmitatem imminebat vita periculum, impetrabant, ut illis decadentibus, tanquam collitigantes in illorum iuribus facilius subrogarentur, per quendam ejus constitut, inter alia voluit, ut deinceps nullus in jure, vel ad jus, in beneficio defuncti, quod illo vivente in easibus praemissis, vel similibus impetravit, aliquo modo subrogetur, ac subrogatio & gratia si neutrili nulli seu novae provisionis, aut perinde valere, taliter impetranti nullatenus suffragaretur, quod etiam strictissime observari mandavit in impetracionibus beneficiorum, per privationem, & amotionem, ex quibusvis criminibus & excessibus forsitan perpetratis, etiam si usque ad definitivam sententiam, qua tamen in rem non traxisset judicata, processum foret.

§. 1. Ac per alias constitutiones suas, seu Cancellaria Apostolica regulas voluit, statuit, & ordinavit, quod quicumque beneficium Ecclesiasticum, tunc per annum immediate precedentem pacifice possellum, & quod certo modo vacare prætenderet, ex tunc deinceps impetraret, nomen, gradum, & nobilitatem possessoris eiusdem, & quot annis illud ipse possedisset, ac specificam & determinatam, ex qua clare constare posset, quod nullum ipsi possessori in dicto beneficio jus competere, causam in hujusmodi impetracione exprimere, & infra sex menses ipsum possessorem ad judicium evocari facere, causamque ex nunc desuper infra annum, usque ad sententiam definitivam inclusivè prosequi deberet, & tenetur, alioquin impetratio prædicta, & quicumque inde secuta nullius existenter fitimatis, & idem impetrans de damnis & interesse possessorem prædictum propterea contingentibus ei satisfaceret. Et si possessorem ipsum injustè, frivole, & indebet molestatte repertus existet, quinquaginta florenos aurii persolvere Camera Apostolica esset adstrictus, nec aliud quam praemissa vacationis modus, etiam per literas si neutrili, aut subrogationis, vel alias, sibi quoad hoc ut beneficium hujusmodi ea vice consequi, vel obtainere valeret, quomodo libet suffragaretur, illudque nullatenus in antea litigiosum propterea censeretur.

§. 2. Et cui fide dignorum relatione innotuit, quod hujusmodi voluntate, statuto, & ordinatione non obstantibus, multi ex ea cupiditate ducti ad beneficia Ecclesiastica per alios, etiam quandcumque multo ante tempore canonice eis collata & possessa, quos valetudinarios, seu senio confessos consipiunt, aut alias certo modo citè defecuros, vel corum beneficia dimisuros sperant, improbe, ac per media illicita aspirantes, hujusmodi beneficia tanquam certo modo vacantia, & absque alio titulo, seu minus canonico detenta, à Sede Apostolica impetrabant, & illorum possessoribus litem super dictis beneficiis sic possessis movebant, & causas hujusmodi contra eos committi faciebant, & alias illos nunc titulos fingendo, nunc crimina impingendo, in ipsis beneficiis inquietabant, & molestabant, nec causas ipsas prout etiam juxta constitutionem prædictam tenebantur) expediti facere curabant, sed in longum protrahebant, expectantes obitum dictorum possessorum, & in jure eisdem possessoribus in dictis beneficiis, vel ad alia competente subrogarentur. Sicque per indirectum eisdem impetrantibus votum captandæ mortis dictorum possessorum præbebatur, ipsique possessores indebet vexabantur, ac laboribus & expensis fatigabantur. Et sè penumero vexationem hujusmodi illictis mediis redimere cogebantur, & quandoque destituti, seu desperati, in anxietatem ducebantur, eorumque bene-

sia resignare, seu permutare, ac etiam illorum collatorum, quominus de beneficiis per obitum dictorum possessorum vacantibus, & propter lites hujusmodi malitiosè & fraudulentem motas seu confictas, liberè disponere, & sua ordinaria auctoritate in praemissis uti possent impetrabantur, in animarum ipsorum impetrantium periculum, & dictorum possessorum gravè prejudicium, & ordinaria potestatis hujusmodi collatorum lesionem.

§. 3. Attendentes malitiis hominum non esse indulgendum, sed potius obviandum, ac volens ipsorum beneficia obtinentium quieti & securitati providere, constitutionem prædictam innovando, & ad impetrantes beneficia illorum, qui aliquo evidenti impedimento detinerentur, quamvis senio confessi, aut infirmitate detenti non forent, extendendo, etiam voluit, statuit, & ordinavit, quod de cætero impetrantes beneficia Ecclesiastica cujuscumque qualitatib, per privationem & amotionem, vel alias propter commissa, excessus, & crimina, vacanta vel vacatura in supplicatione desuper porrebat, excessus, & crimina ipsa, ac eorum qualitates, necnon modos, & causas tales, ex quibus de jure privatio ipsa incursa, aut facienda censeatur, & similiter impetrantes, etiam per modum devolutionis, beneficia tanquam certo modo vacantia, & ab aliis etiam non senio confessi, nec infirmitate, aut impedimento detentis, tanquam nullo, seu minus canonico titulo possessa, modum vacationis illorum in supplicatione desuper porrebat, specificè & determinatè, ac dispositivè exprimere teneantur, & antequam decretum citationis à judice cui causa commissa fuerit, per se vel procuratorem eorum petant, coram eo juramentum, quod credunt ea quæ sic expresserunt, vera esse, & posse ea probare, corporaliter præstare, & deinde excessus & crimina, aut modum vacationis hujusmodi præponere, & deducere, & intra octo dies observationem termini ad articulandum, per eum vel procuratorem suum suo ordine, & loco, ita quod si ipse terminus sic non servetur, dieti octo dies post observationem termini secundo loco servati, quicumque is fuerit, currens censeatur factam immediatè sequentes probare, necnon ex tunc infra annum, similiter à die impetracionis eorum computandum, causam contra eosdem possessores, usque ad definitivæ sententiaz prolationem inclusive prosequi debeant & teneantur.

§. 4. Quodque impetraciones de beneficiis tanquam per privationem, & amotionem, vel alias propter commissa excessus, & crimina vacantibus vel vacaturis, absque causa, seu causatum privationis & amotionis, aut excessum & criminum vacationem hujusmodi causantium, necnon tanquam de certo modo vacantibus, etiam per modum devolutionis, absque modi vacationis specifica expressione, etiam prætextu quatumcumque clausularum quomodolibet implicitarum, & quantumcumque prægnantium, etiam quod causa, & excessus, ac crimina, necnon modi vacationum hujusmodi in literis pro expressis habeantur, vel etiam dispositivè exprimi possint, disponentium, in supplicationibus insertarum, eisdem impetrantibus nullatenus suffragentur, & quicumque subrogationes per ipsos impetrantes de beneficiis, quæ etiam cum hujusmodi expressione impetravent tanquam litigiosis, in jure vel ad jus eorum, quos hujusmodi excessus & crimina perpetrasse, aut quorum beneficia per devolutionem, aut alias certo modo vacasse narraverint, à Sede Apostolica, vel Legatis ejus quomodolibet impetrante, seu etiam Motu proprio concedenda, nisi quod impetrantes excessus, & crimina, aut modum vacationis hujusmodi intra dictos dies observationes, aut dicti termini ad articulandum per ipsos impetrantes, aut eorum procuratores, ut præfertur, non autem per eos aut ipsorum procuratores factam, quoad excludendos post dictos dies ipsos impetrantes à probatione excessum, seu criminum, aut modi vacationis prædictorum nihil operari volumus contra possessores beneficiorum quæ impetraverint, probaverint, etiam si alia excessus & crimina, privatione, aut privationis declaratione digna, etiam ante lapsum dictorum octo dierum probaverint, nullius sint roboris vel momenti. Quodque subrogationes hujusmodi, si iij contra quæ hujusmodi impetrata

imperatores sicut in itinere propter id suscepimus, quod Romano Pontifici pro tempore existenti, & Capitali post excommunicationem citationis, etiam per edictum merae praefatae reservata fore aliqua generali Apostolica facta, etiamsi de dictorum citatorum notitia aliter non constitutio forsan non caveatur, ad Cameram praedictam apparet, propterea attentatum presumatur, defuncti etiam jure legitimo spectare & pertinere debeant.

§. 2. Nos, eti satis evidenter constet, & appareat, Declaratio praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, & quod iusmodi imperatores sicut morte violenta deciderint, nostra in dubiam intentionem & voluntatem semper personam licet nullum penitus argumentum, aut nulla conjectura fuisse, ut spolia hujusmodi ad dictam Cameram, & non Ecclesie ad alios spectarent & pertinenter, & quod pro eadem Camera exigentur, & recuperarentur, cum praedecessori post lapsum dicti anni, vel etiam eo durante, & istis foras praefati diversos dictorum spoliorum, ut ad Cameram praecepimus, post dicti termini ad articulandum, absque ram praecepitam spectantium, & pertinentium, collectores, & exactores, in variis provinciis & locis deputaverint, & constituerint, & nos deputaverimus, & constituerimus, varia quoque literas ab eisdem praedecessoribus, & a nobis super exactione aliquorum corundem spoliorum, in quibus spolia hujusmodi ad praefatam Cameram spectare expresse continebatur, emanaverint, ac semper de illis dicti praedcessores per plerasque alias literas, quamvis de rebus ad Cameram praecepitam pertinentibus, donando, vel transfigendo, aut alias diversimode disponuerint, & nos disponuerimus, necnon ea ab antiquissimo tempore circa, dicta Cameræ nostræ nomine exacta, & inter jura ipsius Cameræ connumerata fuerint, ne tamen præmissorum veritas deprimi, & mendacium desuper in praefata Cameræ præjudicium, locum sibi vendicare valeant, attendentes quod iniquum esset, si ex Apostolica Sedis benignitate, vel alia rationabili causa, ad singula quæque loca Collectores non destinantur, jura ipsius Cameræ propterea depereant, dubium hujusmodi enucleare, ac in præmissis opportunitatee providere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine declaramus, res & bona hujusmodi, spolia, ut praefertur, nuncupata, in quibusvis regnis ac dominis, tam circa quam ultra montes, & maria consistentia, qua pro tempore post obitus Praelatorum & personarum prædictarum, quantumcumque etiam ut praefertur, vel alias quomodolibet qualificatum, etiam Cardinalatus honore fulgentium, qui nullo condito testamento, vel absque sufficienti facultate, aut ultra quantitatatem de qua facultatem habuerint, condito, deciderunt, decadent, remanserunt, remanent, & remanebunt, etiam quod ad illa recuperandum aliqui Collectores deputati non fuerint, ad Cameram Apostolicam, & non ad alios, etiam in quibusvis Cathedralibus, etiam Metropolitanis, & Collegiatis, ac aliis Ecclesiis, Monasteriis, ceterisque beneficiis Ecclesiasticis, cum cura & sine cura, secularibus, & quorumvis Ordinum regularibus, utcumque qualificatis successores, illa in titulum, commendam, administrationem, & alias quomodolibet pro tempore obtinent, etiamsi ad illa vigore prioris tituli jus regrediendi, seu accedendi, vel ingrediendi concessum fuerit, spectasse, & spectare, illaque tanquam ad ipsam Cameram spectantia, perpetuo colligi, & recuperari potuisse & posse, atque debere, ac ita, ut praefertur, corundem praedecessorum, & nostram intentionem & voluntatem semper fuisse, fidem facimus & attestamur per presentes.

§. 5. Et nihilominus imperatores predicti ad ambita beneficia hujusmodi obtainenda censeantur perpetuud inhabiles, necnon vexatae parti omnia damna, interesse, & expensas persolvere teneantur, ac omnibus & singulis beneficiis Ecclesiasticis, per eosdem imperatores obtentis, se triennio suspensos noverint. Quibus, si se in eis propria temeritate injecerint, ipso jure privati sint, ac calumnioso perjurio, juxta canonicas sanctiones, puniantur. Decernens novas provisiones super imperatoresibus predictis pro tempore, etiam antequam dicti octo dies elapsi fuerint, iis in quorum favorem emanaverint, in fraudem hujusmodi constitutionis non suffragari. Et si ii, qui imperatores modo predicto fecerint, beneficia sic imperata resignaverint, quandocumque id fecerint, illis, quibus de beneficiis hujusmodi per resignationem de eis factam, & admittam pro visum fuerit, praesenti constitutioni subiacere, & in eodem statu in quo dictus resignans tempore hujusmodi resignationis erat, & quoad hoc censeret & esse.

§. 6. Sicque in præmissis omnibus judicandum fore, sublata, &c. iritum quoque, &c.
Placet, publicetur, & describatur A.

Dicitur A.D. 1542. die sabbati 27. Aug. & successivè undecima Decembri anno millesimo quingentesimo quadragesimo primo.
Iul. Gentilis Procurator.

XXIX. Spolia Ecclesiastiarum personarum, sine testamento, aut facultate testandi decedentium, vel ultra quantitatem de qua testari possunt disponentium, ad Reverendam Cameram Apostolicam spectant.

De hac materia spoliorum plenè notabo in Pauli Y. confit. 18. In eminenti.

Edu. A.D. P. A V L V S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Romani Pontificis providentia circumspeta, dubia que lictum dispendia afferre possent, in sua declarationis arbitrio tollit, ac desuper statuit, & ordinat, prout rerum qualitate pensata, conspicit in Domino salubriter expedire.

Causa Juris. §. 1. Cum itaque, sicut accepimus, à nonnullis nimium curiosis, qui jura Cameræ Apostolice usurpare, ac Cameram praefatam illis defraudare vellent, in dubium rediguntur, an res, & bona spolia nuncupata, Praelatorum, etiam Pontificali, vel alia majori dignitate fulgentium, ceterorum quoque personarum Ecclesiastiarum, secularium & regularium, tempore obitus ipsorum remanentia, ex eo

tam ordinaria quam delegata & mixta auctoritate fungentes judices & personas, ubique in quacumque instantia judicari, definiri, & decidi debere, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi, interpretandi, ac decidendi facultate, necnon iritum & insue quicquid fecerit super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingit attentari.

§. 2. Quocirca dilecto filio Guidoni Ascanio Sforza sancti Eustachii diacono Cardinale, Camerario nostro, ejusque in Camerariatus officio successoribus committimus, & mandamus, quatenus exactioni, & recuperationi spoliorum hujusmodi incumbant, & illa ad Cameram Apostolicam pervenire, ac præmissa ab omnibus inviolabiliter observari faciant, nec permittant Cameram ipsam vel ejus agentes desuper modo aliquo molestatari, impediri, vel inquietari, contradicentes, &c. compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 3. Non

§. 5. Non obstantibus præmissis & quibusvis Aposto-
licis, ac in Provincialibus, & synodalibus Conciliis editis
generalibus vel specialibus constitutionibus, & ordi-
nationibus, necnon quaumneumque Ecclesiastis, &
Monasteriorum, etiam juramento, confirmatione Apo-
stolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis & con-
suetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apo-
stolica quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis,
quibus illorum tendes presentibus, ac si de verbo ad
verbum infererentur, pro sufficienter expressis habentes,
hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanuris,
specialiter & expressis derogamus, ceterisque contrariis
quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divi-
sim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, sus-
pendi vel excommunicari non possint per literas Apo-
stolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo
ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 6. Volumus autem quod præsentes literæ in Cancellaria Apostolica, & Camera prædicta publicentur, &
inter constitutions extravagantes ad perpetuum rei
inem. valitatem conscribantur.

P. An. 8. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do-
minicæ millesimo quingentesimo quadragesimo secundo,
tertio nonas Januarii, Pont. nostri Anno octavo.

Anno à nativitate Domini 1542. die Luna vi-
gesima Martii, præsentes retroscriptæ literæ & &
publicata fuerunt in plena Camera Apostolica, &
ex maturo ipsius decreto registrata in libro de Curia,
&c.

Lecta & publicata fuit in Cancellaria Apostolica die
23. Martii 1542. anno Pont. D.N. octavo.

XXX. Inquisitorum hæreticæ pravitatis facultas pro-
cedendi contra omnes etiam regulares, præ-
dicantes aut proponentes scandalosas pro-
positiones, & à fide Catholica discrepantes.

*Ad hujusmodi bullæ declarationem & ampliationem
vide Pii IV. const. § 1. Pastoralis, & Pauli V. const.
26. Romanus.*

An. D. P A V L V S E P I S C O P V S, &c.
Ad perpetuam rei memoriam.

In Apostolici culminis specula divinae gratiae munere
collati, nihil magis esse nostri officii duximus quam
sedulò, ac diligenter omnia circumspicere, quæ catholici
nobis commissi gregis custodiaz ac conservationi confe-
rant, illamque in primis curam suscipere, ut quæ mate-
riam scandali præbere possent, penitus succidantur, ac ra-
dicitus extirpentur, nec ea usque pullulare finantur.

§. 1. Cum itaque sicut accepimus, in nostris Bononiæ
ac Mediolani, & quamplurimi aliis Italæ civitatis
& locis, nonnulli sacerdotes, ac etiam religiosi præ-
textu quorundam indultorum, ac concessionum seu pri-
vilegiorum, & exemptionum à Sede Apostolica per ipsos
obtentorum, & ab inquisitoribus hæreticae pravitatis in
eisdem civitatibus & locis per Sedem Apostolicam, aut
illius auctoritate deputatis, illorum jurisdictione exem-
ptos se prætendentes, varias propositiones scandalosas, &
erroneas, ac piarum mentium offensivas, & quandoque
etiam hæresim sapientes, ac Catholicae fidei minus con-
sonas, Christianæ pietati & bonis moribus minimè
conformes, publicè proponere ac disputare, & pro viri-
bus sustinere, necnon populis prædicare, non sine magno
Christi fidelium animarum pericolo. ipsiusque fidei de-
trimento, & totius religionis opprobrio temere audeant
& præsumant.

§. 2. Nos qui desideranter in votis gerimus, ut fides
præfata nostris prosperetur temporibus, & pravitas hæ-
retica de finibus fidelium extirpetur, attendentes non
ideo ab Apostolica Sede privilegia, & exemptiones con-

cedi solitas esse, ut per ea scandalæ & fidel diminutio ge- & Præsum-
derentur, sed potius ad eum tollendum, & ipsam fidem au- privilégiorum
gendum, volentesque ne de cetero per propositiones & non idem
predicationes hujusmodi in perditionem, quod abicit, ani- Episcopos.
ma fidelium prolabantur, obviare, & ne expositum
predictarum prætextu valeant talium presumptorū in
eorum tam detestabili temeritate perigrinare, corumque
iniquitas remaneat impunita, morbo hujusmodi necella- mō. de la
tum adhibēte medelam, Motu proprio, & ex certa ne-
stra scientia volumus, statutus & ordinamus, quod In-
quisidores præfati in tota Italiæ, & insula Chilæ depu-
tati & in posterum deputandi, contra omnes & singulæ,
tam sacerdotes quam religiosos quorumvis Ordinum,
etiam mendicantium professores, cujuscumque sexus,
gradus, status, conditionis, dignitatis, & præminentie,
non tam Episcopalis existant, qui propositiones sus-
pectas, scandalosas, periculosas, errores continentæ ha-
reticæ sapientes, ac aliæ Catholicae fidei minus conso-
nas, Christianæ pietati & bonis moribus minimè
conformes hujusmodi, vel eatum quilibet in posterum
asserere, seu publicè proponere, & populis prædicare au-
deant vel præsumant, juxta auctoritatem, & potestatem
eis inquisitoribus à iure, aut aliæ quomodolibet tradi-
tam & concessam, procedere & inquirere, suamque ju-
risdictionem exercere debeant. Necnon eis contra illos,
juxta prædictam potestatem, ut præfertur, procedendi &
inquirandi, & jurisdictionis hujusmodi exercende facili-
tatem, quatenus opus sit, eadem auctoritate de novo con-
cedimus.

§. 3. Decornentes præsentibus nostris literis, nisi per
signature manu nostra signaram minimè derogari pos-
se, ieritumque & inanc quicquid seorsus super his à quo-
quam quavis auctoritate, scientes vel ignorantem conti-
gerit attentati.

§. 4. Distinctiusque inhibentes locorum Ordinariis, sub interdicti ingressus Ecclesiæ, & suspensionis à regi-
mine & administratione suarum Ecclesiærum, necnon ci-
vitatum & locorum quorumlibet Dominis, Gubernato-
ribus, & Rectoribus, & aliis quibuscumque, sub excom-
municationis latæ sententiæ, ac bonorum suorum priva-
tionis penoris eo ipso, si contrafercent, incurridis, ne
Inquisidores præfatos, quo minus contra propositiones
præfatas, vel carum quilibet, sub indultorum, concessio-
num, privilegiorum, & exemptionum eorundem, & quo-
vis alio prætextu afferentes, proponentes, & prædicantes
hujusmodi procedere, inquirere, eorumque jurisdic-
tionem exercere liberè possint & valeant quovis modo
per se vel alium seu alios, directè vel indirectè impedit
præsumant.

§. 5. Non obstantibus præmissis & Apostolicis, ac in
provincialibus & synodalibus Conciliis editis genera-
libus vel specialibus constitutionibus, & ordinationi-
bus, necnon Ordinum earundem juramento, confirma-
tione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis sta-
tutis & consuetudinibus, privilegiis quoque & exemp-
tionibus prædictis quibusvis, sub quibuscumque tenori-
bus, & formis, & per nos & Sedem Apostolicam con-
cessis, confirmatis, & innovatis, quibus, etiè pro sufficien-
ti illorum derogatione de illis, illorumque totis tenori-
bus specialis, specifica, & expressa, non autem per clau-
sulas generales idem importantes mentio habenda foret,
tenores hujusmodi pro sufficienter expressis habentes,
hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanuris,
specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis
quibuscumque.

§. 6. Et quia difficile foret præsentes nostras literas
originales ad singula loca quod opus foret destinare, volu-
mus, & decernimus, quod carum transumptis manu No-
tarii publici subscriptis, & sigillo aliquius personæ in
dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem fides
indubia, in judicio & extra ubicumque exhibita fuerint,
detur, ac eisdem stetur, ac si originales literæ ipsæ exhibi-
te forent, vel ostense.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, sub annulo
Piscatoris, die 14. Januarii, millesimo quingentesimo
quadragesimo secundo, Pontificatus nostri Anno
octavo.

XXXI. Comprobatio gratiarum, jurisdictionum, & indultorum Collegii Fabricæ B. Petri P. incipis Apostolorum de Urbe, cum alterum privilegiorum concessione.

Hanc bullam iste Pontifex iteratò confirmavit die 10. Ianuarii 1547. & Paulus IV. die 24. Iunii 1555. Ideò non est curandum de intermedio, & respectuè præcedentibus suspensionibus & revo- carionibus. Quia autem de his gratiis revoca- ta potest, aut restituta fuerint à Concilio Tridentino, & Pio IV. & Successoribus, hic in apostoli- lis admoto. Prout & alia hanc Fabricam con- cernentia indicari tibi sup. ad conf. 3. Clem. VII. Admonit.

*Edictum Anno D.
1542. PAULVS PAPA III.
Ad futuram rei memoriam.*

Basilica 3. *Basti de Urbe* **Dum** ad universas Urbis Basilicas, & Orbis Eccl- sias, pro injuncto nobis desuper Apostolicæ ser- vicei indul- tu decorati- fuit. *Hoc videlicet in rubro* in quo Basilica in nascenti Ecclesiæ sancta institu- tione, ac primorum Christiana Religionis Clericorum indicatio.

Dicitur ad universas Urbis Basilicas, & Orbis Eccl- sias, pro injuncto nobis desuper Apostolicæ ser- vicei indul- tu decorati- fuit. *Hoc videlicet in rubro* in quo Basilica in nascenti Ecclesiæ sancta institu- tione, ac primorum Christiana Religionis Clericorum indicatio.

Basilica 4. *Basti de Urbe* **Julius II. pro** **Confessorum** **Fabrica, bis** **qui respon- sione** **ad die sua con- cassione, fa- cultatem con- cepti** **et** **ab absolu-** **to** **certis** **tunc ex- pressis** **caſibus** **absolvare** **et** **facilitatem per quædam con- cesserat.** *Praegone ne* **bis** **caſibus** **con- fessorum** **ultra** **modum** **etiam** **caſis** **particu- lari, d. manu-** **ad eum breviter** **Siciliam ultra pharum, Corsicam, Cretam, Cyprum, Rho-**

dom &que Jerosolymam, Dalmatiam, Croatia, Bos- placi- niam, Ungariam, Austriam, Bohemiam, & Polonię, ac regi- Commissi- cira mo- ad odi- dum ei- lyne ap- vis.

insulas maris mediterranei continentium personas, aut in eis degentes, quæ ob locorum distantiam personaliter ad dictam Basiliacam se confrondi, aut per alium vias eleemosynas pro huicmodi Fabrica in dictam capiam transmittendi omnimodam commoditatē non habebant, ipsarum indulgentiarum participes fieri, universis eisdem Christi fideliis utriusque sexus, cuiuscumque dignita- tis, status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentie existent, etiam Ecclesiasticis, religiosis, ac aliis sacerd- tibus per universas Provincias, & insulas predictas constitutis, & penitentibus, & confessis, qui infra annum, & deinde ad benelicitum suum à publicatione priorum literarum suarum predicatorum in dictis Provinciis & insulis facienda computandū, Ecclesiæ in dictis Provinciis & insulis, quas quidam tunc ab eodem prædece- sole deputatus Commissarius nominasset, juxta illius, seu deputandi ab eo providam ordinationem super eo facien- dam, devotè visitassent, & in capsula ad id in subsidium dictæ Fabricæ deputandis, vias eleemosynas effectualiter ponenter, peccatorum remissiones, & alia spiritualia dona conceperat & indulserat per quædam alias.

§. 4. Et postea eodem Commissario vita functo, idem prædecessor alium deputando universis Christi fideliis utriusque sexus, tam secularibus quam regularibus Ordinum quorūcumque Provinciarum & insularum prædictarum, qui juxta eisdem Commissarii, aut deputati, seu subdelegati, aut deputandorum, seu subdelegandorum ab eo providam ordinationem super eo faciendam, in capsula ad id deputandis, juxta Nuncii, & Commissarii, ac deputandorum, & subdelegandorum prædictorum ordinationem, & arbitrio vias eleemosynas effectualiter posuissent, plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem consequerentur.

§. 5. Et quia cum præfatis Commissariis, seu delegan- dis & subdelegandis prædictis convenienter, ut idoneum possent eligere confessorem Presbyterum, secularium vel cuiusvis Ordinis etiam mendicantium regularem, qui eorum confessione diligenter audita, pro commissis per eos deliciis & excessibus, ac peccatis quibuslibet quantumcumque gravibus, & enormibus, etiam Sedi prædicta reservatis casibus ac censuris Ecclesiasticis, etiam ab homine, vel alicuius instantiam lati, de consenu partium, etiam ratione interdicti incursum, & quarum absolutio di- sta Sedi reservata foret (præterquam machinationis in personam Summi Pontificis, occisionis Episcoporum aut aliorum Superiorum Praelatorum, & injectionis ma- niuum violentiarum in illos aut alios Praelatos, falsifica- tionis bullarum, & literarum Apostol. delationis armorum & aliorum prohibitorum ad partes infidelium, ac senten- tiarum, & censurarum, occasione Aluminum Tulpha- su, ac de partibus infidelium ad infideles, contra prohibi- tionem suam delatorum, incursum) semel in vita, & in non reservatis casibus, toties quoies id petiuerint, & in mortis articulo, plenaria omni peccatorum indulgentiæ & remissionem impendere, ac penitentiam salutarem in- jungere, & Eucharistia Sacramentum, præterquam in die Paschatis, & in mortis articulo, alii anni temporibus ministrare. Necnon per eos emissa vota quæcumque (ul- tramarino, ingressus religionis, & cœficiatis votis dumta- xat exceptis) in alia pietatis opera commutare. Ac cum simoniz in ordinibus, vel beneficiis commissarii labi pol- lutis, ad ipsum opus contribuentibus super irregularitate, si quam censuris huicmodi ligati, missas & alia divi- na officia, non tamen, in contemptum clavium celebra- do, aut alias divinis se immiscendo, seu alias quomodoli- bet, etiam beneficia Ecclesiastica præmissorum occasione vel alias indebet occupando, præterquam ratione homicidii voluntarii & bigamie contraxissent, dispensare, eosque absolvere, omnemque inhabilitatis & infamie maculam, sive notam ex his provenientem abolete, & ut in suscep- tis ordinibus ministrare, ac si acquisita beneficia Ecclesiastica, que ex tunc eis de novo collata censem- terent, & perceptos ex eis fructus, etiam ratione omissionis horarum canonistarum, & divinorum officiorum, fa- cta aliqua compositione cum eis concedere.